Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Biblia, lat

Mit Postilla litteralis von Nicolaus de Lyra, Expositiones prologorum von Guilelmus Brito, Additiones ad Postillam Nicolai de Lyra von Paulus Burgensis und Replicae contra Burgensem von Matthias Doering

Doering, Matthias

[Lyon], nach 7. Mai 1485, um 1488

Naum propheta

[urn:nbn:de:bsz:31-304045](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-304045)

Postilla fra Nicolai de lpra su ppheta Naū incipit. Ca. i. Mus ninive. Prophecia Naum in duas pres diuidit. scilicet pphenū et tractatū. qui incipit ibi. Dñs emulatoz. In prologo p̄lo tangit materia bui pphie in generali cū dicitur a Dñus ninive. i. ppheta demalo pene v̄turo super ni

nive. sicut dicitur fuit Jo ne. in. ninivitis ad p̄dicatōnes Jone agēb̄ penitētiā. de non intulit penā cōminatā. sed q̄ postea redierunt ad vomitū de destruit in nive regnū p nabuc. regē chaldeoz. et hanc destructionē p̄dicat pphete sanctus Thobias xij. ca. et de ista loquitur Naum ppha. scdo no tificat auctor cū dicitur b Libet visionis naū helchesei. ita q̄ non t̄catur ex nose cū dicitur c Naus. qui interpretat cōsolator. et cōuenit sue pphete. q̄ destructōes assyrioz denūciavit ad cōsolationē. et tribuū q̄ per assyrios fuerat captiuitate. et duar tribuum q̄ per eos fuerat multas afflicte p̄ ezechie. Ir̄ ex loco natiuitat̄ sue cū dr. Helchesei. t̄tio et officio ppheta dñi nō solūm x̄do sed etias scrip̄ pro. cū dr. Libet visionis licet est duodeci pphete sint collecti in vno volumine. in ppheta cuius libet posset dici vnus liber parialis.

Dñs emulatoz. Die incipit tractatus. in quo p̄lo zelus diuine iusticie declaratur. secundo ad ppositū applicatur. ibi. Bonus dñs. P̄tia in duas. q̄ p̄lo ponit rigor diuine iusticie ad puniēdū. secundo vigor sue potētie ad crequēdū. ibi. Dñs in tēp̄state. Circa primū dr. d Dñs emulatoz. i. irascens seu vindicte appetitor cōtra peccōtes obstinatos. Emulatio est aliq̄ p̄ ira ponit. sicut Ezech. vij. Erat statutu ydolu zeli ad puocādū emulationē. i. de ira vt ibidē dicitur fuit. In heb. b̄. Dñs accēsus. ira est duplicat̄ diffinitur a p̄bis. vno mō materialiter sic. Ira est accēsus sanguinis circa cor. et sic dicitur in hebreo. Dñs accēsus. s. ira. Alio mō formaliter sic. Ira ē appetit̄ vindicte. et sic h̄s translatio nostra. Dñs emulatoz. i. vindicte appetitor. vt dicitur est. Sciēdū q̄ passio ire nō est in deo. p̄prie. s̄z metaphorice. q̄ ad modū irati se bz quādo puniēdo subdit. e Et irascens dñs. i. puniēs et repetit̄ p̄dicta s̄nta pluries cū dr. Irascens dñs et. ad maiore affirmationē diuine vindicte cōtra peccatores obstinatos. f Dñs panēs. q̄ nō statim punit peccōtes s̄z expectat eorum penitētiā. vt sequēs puniō iustior oñdarur. g Et magn̄ fortitudinē. q. d. talis expectatio punitionis nō est ex defectu virtutis. b Et mūdās nō faciet innocētē. i. peccatores obstinatos nō dimittit trāfire sine debita puniōe ac si eēt innocētēs cōtinuādo ad p̄cedentia. Ad aliter. b Et mūdās. peccatoz penitētiā a culpa. i. Nō faciet innocētē. s. libetū a pena. q̄ pene sunt q̄dā medicīne peccatoz purgatiue. k Dñs in tēp̄state. Die p̄nt̄ ostēdit vigor diuine potētie. cum dicit. Dñs in tēp̄state et turbine vic eius. i. sic p̄fuevit penire ad puniēdum

sub ezechia rege iuda: sub q̄ et nūc in cōsolatione ppli transimigrati: aduersus ninuē visio cernitur. Nec erat parua cōsolatō tam his q̄ iam assyns fuit bāt q̄s reliqs q̄ sub ezechia d̄ tribu iuda et beniamin ab eisdē hostibus obsidebātur: ut audirēt asyrios q̄s a chaldeis esse capiēdos: sicut in sequētib̄ libu buius demōstrabit. Sciēdū q̄ ninuē in n̄ra lingua d̄ hebreo speciosam sonat. Speciosus autē hic mūd̄ dicit. Unde et apud grecos cosmos ab ornatu nom̄ accipit. Et q̄d quid nūc aduersum ninuē d̄: de mūdo figuratē p̄dicari sentiam. Quam ob causā et assumptio quā septuaginta interpretes dicūt apud hebreos massa ponit. i. graue on̄: eo q̄ cū aduersus quam ppheta p̄mar nec sinat eleuari cernicē. Siml q̄ hoc attendēdus: q̄ hec ipsa uel asumptio uel on̄ uel p̄d̄ p̄phete visio sit. Nō cū loquitur ppheta in extasi: ut montanus et p̄callia maximillaq̄ delirant:

peccatores obstinatos. s̄ hoc b̄ exemplū Ero. xij. vbi dicitur q̄ puniōne egyptioz p̄cessit v̄tus ved emēs et v̄tes tota nocte et in debellatōe exercit̄ asare venit in tēp̄state Judicā. v. Et similiter in debellatōe philistinoz orate samuele. i. regū. vij. et in plurib̄ alijs locis b̄ simile. l Et nebule puluis p̄. eius. ex

sed q̄d ppheta. liber est visio nis intelligētis uniuersa q̄ loq̄t et p̄d̄ns hostiū faciētis suo populo uisionē. De cōsummatōe itaq̄ mūd̄i in ana gogicā cōsolationē sc̄toz ppheta tenet: ut q̄cūq̄ in mūdo uident: quasi p̄ tereūtia et caduca cōtēnāt: et p̄parēt se ad iudiciū diē. Abiul tor aduersum uires assyrioz af furinus est dominus.

Explicit plogus. Incipit argumentum. n auz cōsolator orbis interpretat. Incipit ciuitatē sanguinū: et post ciuitatiō nē illius loq̄t. Ecce sup̄ motes pedes euangelizantis et annunciantis pacem. Explicit argumentum.

Incipit Naū ppheta. Capitulū. i. Mus ninuē. Liber uisionis naū helchesei Dñs emulatoz et irascens dñs irascens dñs et h̄is furore

ducta ad ostēdēdū magnitudinē irutis diuine. idco cōcludit. r Ante faciē ei⁹ ind̄. q̄s stabit. q. d. nullus. s Indignatō eius effusa est vt ignis. hoc patitur in subuersione sodome et gomorreigne sulphuris. t Ex parte dissolue sunt ad eo. et vt beneti igne resoluuntur lapides. vt p̄s in calce. v Bonus dñs. Die p̄nt̄ illud q̄ dicitur est de rigore diuine iusticie. et vigore sue potētie ad ppositū applicatū in puniōe regni assyrioz i q̄ metropolis erat ninuē. et diuidit in duas pres. p̄lo ponit v̄m̄ regis. s. sennacherib puniō. secūdo totū regni destructio. ca. se. Prima in duas. q̄ p̄lo circa sennacherib ponit v̄lno diuina. secūdo exultatio in terra iuda. ibi. Ecce sup̄ montes. Ad intellē cū primi sciēdū q̄ sicut d̄. iij. reg. xvij. sennacherib venit in iudeā et d̄ lachis misit rabsacē in b̄erly ad r̄tēdum ezechie et suū pplm. sed rege ebyopū inuadente terram sennacherib compulsus fuit dimittēte iudeā ad defendēdū terrā suā. sed babylonia victoria redit in iudeā ad destruēdū b̄erly. et tūc agēlus dñi percussit in exercitu ei⁹. dxxv. milia bellatoz. et ip̄e cū panā fugit ad terrā suā. vbi interfecit fuit a filijs suis. iij. re. xij. et sic p̄lo r̄tans fuit ezechias cū populo suo. et h̄m̄ hoc dr. v Bonus dñs et cōfortis. s. ezechia et pplm suū. r Et sc̄to. sc̄toia approbationis p̄ Sperates in se. i. ezechia et c̄tiam et alioz iustos cōtra sennacherib de diuino cōfidentes auxiliō.

v̄ro turbidus de uaf puluis obscuras aeres ad modū nebule. et dicitur p̄cedere et d̄ pedibus. q̄ p̄cedit ex terra sim illū modū loquēdi de quo dicitur Esa. lvi. Et cum mibi sedes est. et terra scabellū pedū meorū. m Incipiens mare et effluens illud. sua virtute sicut patet Ero. xij. de mari rubro. n Et oia flumina ad deser. dedu. sicut est siccauit al ueum iordanis. ira posset oia flumina desiccare. o Infirmitas est basan et carne q̄ sunt loca v̄des rima. p Et hos libas ni elāgnit. vbi soler esse viros cōtinuus. et hoc tenet p̄cedit h̄m̄ ex siccitate inducitur diuina h̄m̄e m̄bus annis et m̄s s̄bus ser. Jacot b̄. v. q Montes cōmōni sunt et hoc frequenter apparet i terremōd̄. Dia ista sunt in

Et i d̄lunio p̄ fm q̄ dr. Esa. vij. res et multas. reg mundano et. n̄p angēlū. vt d̄i et exercitus tuus q. d. vos cogitā d̄m̄ destructōnes ciuitatis d̄m̄ et tēp̄. sed nō potētiis et subditur cū. b Cōsummatō nē ipse faciet. ex t̄c̄t̄ vestri. c Nō cō. du. m̄. id ē sennacherib nō m̄bulabit r̄gnū iuda ipsum capiendo: sicut s̄manasar passus regnū israel m̄bulauit. d Quia sic spi. sc̄m̄. p̄le. et sic iusticē cōdurunt. e Sic cōtinuus est. et. In vespe est noctis in qua agēlus percussit exercitus redigēdo in cineres corpā bellatoz: r̄t̄ ecce r̄t̄ p̄ncipit̄ ex t̄c̄t̄ cōtinuus. f Et re. cogi. cō. do. maliciam. sic fuit rabsacē missus ad terrenū ezechia et pot pulū suū vt sic redderet et duce retur in terram ydolatricē subiectam. g Si p̄fecti fuerint et. i. si bellatores fuerint p̄fecti in fortitudine et multitudine. h Sic q̄s aron. id est ab angelo ponētur. que p̄ castro vocat r̄t̄ s̄o sive aron s̄o. Ea. vij. In die illic caput et pilos s̄bū est d̄m̄ ad esecnoz. k Et nō ppl̄s fuit afflicti⁹ t̄c̄t̄. m Et b̄re p̄ iudeā. n Expe. s̄. re. d̄m̄ p̄ d̄m̄ agēlo vt p̄ tuo am. i. nō nascētur interfect⁹ a filij p̄. De do. dei tui in r̄t̄. s̄o. subdit. q̄ inter ydola fuit occo q̄ fact⁹ erat totū p̄ d̄c̄t̄ sup̄ b̄ic senn

Et diluuiop: et tunc. i. l. fortitudine exercitus sennacherib...

ulascens dñs in hostes suos & irascens ipe inimicis suis.

Dominius patiens & magnus fortitudine: et mundas non faciet in nocere.

Quia sic spiritus sanctus populi & sic inuolabitur...

Quia sic spiritus sanctus populi & sic inuolabitur...

Quia sic spiritus sanctus populi & sic inuolabitur...

Quia sic spiritus sanctus populi & sic inuolabitur...

Quia sic spiritus sanctus populi & sic inuolabitur...

Quia sic spiritus sanctus populi & sic inuolabitur...

Et ecce super montes. Die tunc ponit exercitus populi iude. cu dr. Ecce super...

transibit. Affixit te & non affligat te ultra.

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et ecce super montes. Die tunc ponit exercitus populi iude. cu dr. Ecce super...

transibit. Affixit te & non affligat te ultra.

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et ecce super montes. Die tunc ponit exercitus populi iude. cu dr. Ecce super...

transibit. Affixit te & non affligat te ultra.

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et ecce super montes. Die tunc ponit exercitus populi iude. cu dr. Ecce super...

transibit. Affixit te & non affligat te ultra.

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Et nunc cetera uirgas eius de dorso suo & uindicta tua...

Capitulum. ij.

Secedet qui dispingat coram te: quod custodiat obfidione.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Quia sic reddidit dominus superbia iacob: sicut superbia israel.

Exo. xlij. ubi dicitur... m. Increpans mare & effecans illud... n. Er oia flumina ad deser. dedu. fl...

Exo. xlij. ubi dicitur... m. Increpans mare & effecans illud... n. Er oia flumina ad deser. dedu. fl...

scietos cum ducere. id subdit. s. Quadrigae col. sunt et defectu du-
 ctis. et subdit ea huius stupor cu dr. r. Aspect. eo. i. chaldeoz.
 v. Quasi lapides. ppter resurgentia armoz. vt predictu est.
 f. Quasi fulgura discurrentia. i. velociter et audacter curretes contra
 assyrios. y. Recordabit. s. rex assyrioz. s. Fortia suoz. qui so-
 lebant esse pstantes et ani-
 mosi. et facti sunt pauidi
 id. eo subdit. a. Ru-
 cit in itinere suis. no
 potentes resistere in cam-
 po chaldeoz. id subdit.

b. Velociter ascendet mu-
 ros eius. In heb. b. e.
 stinabant ad muros su-
 os. vt qd no poterat resi-
 stere in capo defenderet
 scitu muro. a. Et p-
 parabit umbra. i. tento-
 ria chaldeoz in circuitu
 ciuitatis ponetur ad eas
 obsidenda. et sic p-
 ciuitatis obfidio.

b. Porte flumioz. Hic
 pnt dicitur ipse capi-
 tio. cu di. Porte flumio-
 ru. i. porte minue. qd cofi-
 debat in munide flui-
 orum.

c. Aperte sunt. i. fraze
 p impetu chaldeoz.

d. Et non ad so. d. in. f.
 replu ydoli vestrach qd
 colebant reges assyrio-
 ru. iij. reg. xij. In heb.
 bi. Et palan. i. regis.
 Ad solu dirutu. in regni
 cotreptu. e. Et mi-
 les captiu. et. i. milites
 regni assyrioz. in scrip-
 ptura est frequenter po-
 nit singulare p plurali.
 In hebreo bi. Et astas
 captiu adducta e. et dicit
 astas bic regina. vt die Ra. s. m. illud pa-
 riu. Astas regina a dextis tuis. et litera sequens co-
 ordar cu dicitur.

f. Et acille ei minabatur. captiu a chaldeis. g. Genetes re.
 no auderes alte clamare p timore. h. Et minue quasi psci. aq. aq.
 ei. i. munio flumioz de qua cofidebat. no resistit aduersarijs. sicut o/
 que piscine resistere no pnt p sui pauitate. i. Ipsi vero fuger. de
 ciuitate quicquid potuerit fugere. k. Diripite. Hic pnt dicitur
 ciuitatis capte de epdatio. cu di. Diripite vos chaldei. l. Argentez
 et. i. qd qz piosa. m. Dissipata est. i. minue. n. Et scissa per
 fractione muroz in plumb' locis. o. Et cor tabescens. i. deficiens
 factu est bellatou' vris. p. Et dissolutio geniculoz. i. genuum
 qd tenent et timore. et ideo dicitur genicula diminutue. q. Et dfe
 etio in cunctis reib'. ita qd no poterat stare. r. Et facies om. sic ni-
 gre. olle. et fame. et ex fumo incedij minue. id subdit de serue.

s. Ubi est babil. leoniu. i. minue. vbi solebat reges et principes bitare.
 qui erat seroces vt leones. t. Et pascua catuloz. i. filioz.

y. Ad qua iuit leo. i. rex. i. qua ciuitates ingressus est. vt ibi habitet se-
 cure cu canit suis. i. filijs et famulis. q. d. nulla est. q. no bz refugiu a
 facie chaldeoz. r. Leo cepit sufficere. i. babudater bona multoz
 regnoz sibi diripiendo. sm qd dicit. iij. reg. xij. Vere dñe dissipauerunt
 reges assyrioz. geres et terras oim. y. Et necauit leuis suis. i. inter-
 fecit reges terre. vt eoz piosa afferret yrouibus et cocubinis suis.

z. Et imple. pda spes suas. i. domos suas. id subdit vno diuina

a. Ecce ego ad te di. do. cuius virtuti no pot resisti. b. Et succen.
 vsqz ad sum. alias sumu. i. totalit. c. Quadrigas tuas. in quibus
 alia regna deuastasti. d. Et leu. tu. come gla. i. filij tui occidens.

e. Et exterminabo. de terra. s. tua. f. Pceda tu. pado ca chaldeis

g. Et no au. vl. vox nuda. tuo. ad blasphemadū deū sic rablaces a te
 missus blasphemauit. iij. regu. xij. Sicut ita qz rablaces. et exclamat

dent muros ei' et pparabitur
 umbraculū. Porte flumioz a-
 pte sunt: et replū ad solū diri-
 tū. Et miles captiu' ducit' est
 et acille ei' minabatur gemen-
 tes' ut colibe murmurantes in
 cordib' suis. Et minue qsi pi-
 scina aquaz aq' ei' ipsi' uero su-
 gerūt. State state: et no est q re-
 uertat. Diripite' argentū diri-
 pite auz: et no est finis diuitiaz
 et oib' uasis desiderabilibus.
 Dissipata' est et scissa et dilace-
 rata: et cor tabescens: et dissolu-
 tio geniculoz et defectio in cū-
 ctis reib'us: et facies oim sicut
 nigredo olle. Ubi est bithach
 leonū: et pascua catuloz leonū
 Ad' qua iuit leo ut ingredere
 illuc: catulus leois: et no est qui
 extereat. Leo cepit sufficientē
 catul' suis: et necauit leuis su-
 is. Et impleuit pda spelūcas su-
 as: et cubile suū rapina. Ecce'

uit voce magna. iudice re. Erseqtur ibidē. Nolite audire es-
 chiaz q vos decipit dicit. Dñs liberabit nos. Nunquid libera-
 uerūt di' gentiū re. q. d. nec de' vester poterit vos liberare.

Ecce ego. Post ciuitatē destructionē. Capitulū. iij.
 h. p. p. b. a. d. edarar. d. el. t. r. u. d. o. s. q. f. u. i. t. c. i. u. i. t. a. t. e. m. a. l. i. c. i. a. c. u. s.

ego ad te: dicit dñs exercituz
 et succedā usqz ad summū qua-
 drigas tuas: et leuiculos tuos
 comedet gladi'. Et extermi-
 nabo de terra pdam' tuam: et
 no audiet ultra vox nūcioz tu-
 orū. Capitulū. iij.

u. Et ciuitas sanguinuz
 uniuersa' mēdaci' dila-
 ceratōe plena. No' recedet a
 te rapina. Vox' flagelli: et uox
 imper' rote: et eq' fremētis: et q'
 dnge feruētis et eqtis ascēden-
 tis et micānis gladij: et fulgu-
 rānis haste: et multitudinis in-
 terfecte: et grauis ruine: nec est
 finis caduoz. Et' conuert in
 corporib' suis ppter' multitu-
 dinē fornicationuz meretricis
 speciose et grate et hūnis male-
 ficia: que' nēdit gētes in forni-
 cationib' suis: et familias i ma-
 leficijs suis. Ecce' ego ad te
 dicit dñs exercitū et' reuelabo